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Republika e Kosovés e Républika Kosovo » Rep:ib'lic; of Kosovo
Institucioni i Avokatit té Popullit « Institucija Ombudsmana *+ Ombudsperson Institution

RAPORT
I
AVOKATIT TE POPULLIT
Ex officio 535/2019

né lidhje me zbatimin e masave té ve¢anta té parapara me nenin 6 [Masat e ve¢anta] 1é Ligjit
'r.05/L-020 pér Barazi Gjinore, nga ana e organeve legjisiative. ekzekutive dhe giygésore,
né 1é gjitha nivelet, si dhe nga institucionet e tjera publike né Kosové

Pér:  Z. Glauk Konjufca, Kryetar
Kuvendi 1 Republikés sé Kosovés

Z. Albin Kurti, Kryeministér
Qeveria e Republikés s¢ Kosovés

Z. Elbert Krasniqi, Ministér
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal

Z. Albert Zogaj, Kryesues
Késhilli Gjygésor i Kosovés

Z. Ardian Hajdaraj, Kryesues
Késhilli Prokurorial 1 Kosovés

Kopje: Znj. Vjosa Osmani
Presidente e Republikés sé Kosovés

Znj. Duda Balje, Kryetare
Komisioni Parlamentar pér t& Drejta t& Njeriut, Barazi Gjinore

Znj. Edi Gusia, Drejtoreshé Ekzekutive
Agjencia pér Barazi Gjinore, Zyra ¢ Kryeministrit

Z. Habit Hajredini, Drejtor
Zyra pér Qeverisje t& Miré

Prishting, mé 13 dhjetor 2024
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I. QELLIMI I RAPORTIT

1.

o

II.

w2

Avokati i Popullit, né cilésiné e organit t& barazis€, pérmes kétij raporti ka pér qéllim té
pasqyrojé gjendjen sa i pérket pérfagésimit gjinor né institucionet e Republikés sé Kosovés.
me theks t& veganté né pozita t& larta drejtuese dhe vendimmarrése; si dhe

Po ashtu, Avokati i Popullit ka pér g&llim t& vlerésojé zbatimin e nenit 6 [Masat e vecantal,
t& Ligjit pér Barazi Gjinore nga institucionet ¢ Republikés s¢ Kosovés, né kontekst t&
detyrimeve lidhur me ndérmarrjen e masave t& veganta, me qéllim té adresimit t&€ pabarazisé
né mes burrave dhe grave.

KOMPETENCAT DHE PERGJEGJESITE AVOKATIT TE POPULLIT

Avokati 1 Popullit sipas Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati 1 Popullit,
mes té tjerash, ka k&to kompetenca dhe pérgjegjési:

o “Avokati i Popullit ka kompetencé té béjé hetime qofié pér t'iu pérgfigiur ankesés sé
parashtruar apo me iniciativén e vet (ex officio). nése nga konstatimet. déshmité dhe
faktet e paragitura me parashtresé ose nga njohurité e fituara né ményré tjetér, ka bazé
¢ rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur 1é drejtat dhe lirité e njeriut té
pércaktuara me Kushtetuté, ligie dhe akte 1é tjera. si dhe me instrumente
ndérkombétare pér té drejtat e njeriut.” (neni 16, paragrafi 4);

o “1é térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe 1é béjé
rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé
mendimin e vel mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet
e tilla. " (neni 18, par. 1, nén-paragrafi 2);

o “1¢ béjé 1é njohura té drejtat e njeriut dhe pérpjekjet pér té lufiuar té gjitha format e
diskriminimit pérmes ngritjes sé vetédijesimit, posacérisht pérmes informimit dhe
edukimit edhe me ané té mediave ™ (neni 18, par. 1, nén-paragrafi 4);

e “1¢ njoftojé Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente té Republikés sé

Kosovés pér ¢éshijet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe
lirive 1é njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit” (neni 18, par. 1. nén-paragrafi 5):

e "'l publikojé njofiimet, mendimet, rekomandimet. propozimet dhe raportet e veta”
(neni 18, par. 1, nén-paragrafi 6);

“té rekomandojé nxjerrien e ligjeve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligieve qé jané né
fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligiore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé Kosovés. " (neni 18, par. 1, nén-paragrafi 7):

Ligji nr. 05/L-020 pér Barazi Gjinore, neni 13 [Avokati i Popullit], pércakton se: “Avokati
i Popullit éshté institucion i barazisé qé trajton rastet qé lidhen me diskriminimin gjinor,
né pérputhje me procedurat e parapara me Ligjin pér Avokatin e Popullit.”

Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga diskriminimi, neni 9 [Avokati i Popullit], paragrafi 1,
pércakton se: “Avokati i Popullit éshté Institucion i shtetit, i cili béné promovimin dhe
mbrojijen e té drejtave té njeriut. Avokati i Popullit trajton rastet gé kané té béjné me
diskriminimin sipas ligjit pérkatés pér Avokatin e Popullit.”
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Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij, Avokati 1
Popullit synon t& kryejé kéto pérgjegjési ligjore.

III. KORNIZA LIGJORE
Kushtetuta e Republikés sé Kosovés
6. Neni 7 [Vlerat], paragrafi 2, pércakton se:

“Republika e Kosovés siguron baraziné gjinore si vieré themelore pér zhvillimin
demokratik (¢ shogérisé, mundési té barabarta pér pjesémarrje té femrave dhe meshkujve
né jetén politike, ekonomike. sociale, kulturore dhe né fushat té tjera 1é jetés shogérore.”

7. Neni 24 [Barazia para Ligjit]
1. Té gjithé jané té barabarté para ligjit. Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes sé barabarté
ligjore, pa diskriminim.
2. Askush nuk mund té diskriminohet né bazé té racés, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé,
mendimeve politike ose té tjera, prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé
komunitet, pronés, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes. afiésisé sé
kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal.

3. Parimet e mbrojties sé barabarté ligiore nuk parandalojné vénien e masave té nevojshme
pér mbrojtien dhe pérparimin e té drejtave 1é individéve dhe grupeve qé jané né pozité té
pabarabarté. Masat e tilla do té zbatohen vetém derisa té arrihet géllimi pér té cilin jané
VEné ato.

Konventa pér Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW)
8. Neni 11, paragrafi 1. pika c) pércakton se:

“Shietet palé marrin té giitha masat e pérshtatshme pér t¢ eliminuar diskriminimin ndaj
gruas né fushén e zénies puné, pér té siguruar, mbi bazén e barazisé midis burrit dhe gruas,
1é drejtat e njéjta, e sidomos: (a) Té drejtén pér puné si njé e drejté e pamohueshme e té
gjithé njerézve; (b) T¢ drejtén pér mundési té njéjta punésimi, duke pérfshiré zbatimin e
kritereve ¢ njéjta 1é pérzgjedhjes lidhur me zénien puné: (c) Té drejtén pér té zgjedhur
lirisht profesionin dhe vendin e punés. té drejién pér ngritjen e postil (€ punés, pér puné 1é
géndrueshme, pér té gjitha pérfitimet dhe kushtet e punmés. té drejtén pér pérgatitje
profesionale dhe rikualifikim, duke pérfshiré mésimin e personave né ekonomi, ngriijen
profesionale dhe kualifikimin e herépashershém; ™

Ligji nr. 05/L-020 pér Barazi Gjinore

9. Ligji pér Barazi Gjinore (LBGj). né nenin 5, par. 1 [Masat e p&rgjithshme pér parandalimin
¢ diskriminimit gjinor dhe sigurimin e barazis€ gjinore]. pércakton:
“Me géllim té parandalimit dhe eliminimit 1é diskriminimit gjinor si dhe arritjes sé
barazisé gjinore, institucionet e Republikés sé Kosovés té té gjitha niveleve té pushietit
ligjvénés, ekzekutiv, gjygésor dhe institucionet e Ijera publike jané pérgjegjése pér té
zhatuar masat legjislative dhe masat tjera [...].”

10. LBGj-ja. né nenin 6 [Masat ¢ vecanta], paragrafi 8 pércakton:
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“Pérfagésimi i barabarté gjinor né 1¢ gjitha organet legjislative. ekzekutive dhe gjygésore
dhe institucionet e tjera publike arrihet kur sigurohet pérfagésim minimal prej pesédhjeté
pérgind (50%) pér secilén gjini, pérfshiré edhe organet e {yre drejtuese dhe
vendimmarrése.”

Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi

11.

14.

L3

IV.
16.

17.

Ligji pér Mbrojtje nga Diskriminimi (LMD), neni 1, pércakton se:

“Qéllimi i kétij ligji éshté pércaktimi i njé kornize té pérgjithshme pér parandalimin dhe
luftimin e diskriminimit né bazé té kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés
sociale apo kombétare, racés, etnisé, ngjyrés. lindjes, origjinés. seksii, gjinisé, identitetit
gjinor. orientimit seksual, gjuhés, shtetésisé, besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé politike,
mendimit politik apo mendimeve 1é tjera. gjendjes sociale ose personale. moshés, gjendjes

familjare ose martesore. shtatzénisé, lehonisé, gjendjes pasurore, gjendjes shéndetésore,

aftésisé sé kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé baze tjetér, me qéllim 1& zbatimit 1é
parimit (¢ trajtimit té barabarté.”

. Neni 4, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.2, i LMD pércakton se:

“Diskriminimi i térthorté konsiderohet kur, njé dispozité, kriter apo praktiké e paanshme
né dukje e vé, e ka véné apo do ta vé personin né pozité ié pabarabarté krahasuar me té
tjerét, sipas njé apo mé shumé nga bazat e pércaktuara né nenin njé (1) 1é kétij Ligji, pérve¢
né rastet kur dispozita. prakiika apo kriteri i tillé mund té arsyetohet né piképamje objektive
me njé géllim legjitim. dhe myjetel pér arritien e qéllimit jané 1é pérshtatshme dhe
domosdoshme. ™

. Neni 6 [Trajtimi i ndryshém 1 pérligjur] i LMD pércakton se:

*...[NJuk konsiderohet diskriminim dallimi né trajtim i cili bazohet né dallimet e dhéna né
bazat e nenit njé (1) té kétij Ligji. ..., nése ajo dispozité. kriter ose praktiké éshté e justifikuar
nga njé géllim legjitim dhe ekziston njé marrédhénie e arsyeshme proporcionaliteti
ndérmjet mjeteve 1é pérdorura dhe géllimit té synuar”.

Neni 7 i LMD pércakton se:

“Veprimet afirmative jané masa té ndérmarra me qéllim té parandalimit ose kompensimit
té pafavorshme té grupeve ose personave ¢ lidhur me ndonjé prej bazave té pércaktuara
né nenin njé (1) té ketij Ligji”

Nenin 8 [Pérgjegjésité e institucioneve t& Republikés s¢ Kosovés] i LMD pércakton se:
“Té gjitha institucionet duhet té veprojné né pérputhje me parimet e kétiyj Ligji, gjaté
ushtrimit 1é detyrave té tyre dhe gjaté hartimit 1é politikave dhe legjislacionit.”
RRETHANAT E RASTIT DHE PERSHKRIMI I GJENDJES FAKTIKE
Institucioni i Avokatit t& Popullit, me géllim t& vlerésimit t&¢ pérpjekjeve pér arritje t&
barazisé gjinore, né kontekst t& pérfaqésimit t&€ barabarté t&€ grave dhe burrave né€ kuadér t&

institucioneve publike, mé& 20 tetor 2023 dhe 3 néntor 2023, ka pércjellé njé€ pyetésor t&
gjitha autoriteteve publike — pjesé e pushtetit legjislativ, atij ekzekutiv, si dhe gjyqésor.

Mbledhja, pérpunimi, dhe analizimi i t& dhénave t& pasqyruara né kété raport, jan€ béré me
pérkrahjen e Programit t& USAID Drejtésia Komerciale.
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Synimi 1 pyetésorit t& shpérndaré tek institucionet éshté qé t& mésohet gjendja faktike, sa 1
pérket pérfagésimit gjinor né nivele t& ndryshme t& hierarkisé¢ institucionale, si dhe
ndérmarrjes s&€ masave t& vecanta me qéllim t& pé&rshpejtimit t& pérfagésimit t€ barabarté
mes burrave dhe grave né institucionet € Republikés s¢ Kosovés.

Deri né publikimin e kétij raporti, pyetésorit i jan& pérgjigjur vetém 50 autoritete publike,
pérfshiré kétu institucionet né nivel gendror dhe ato lokal. Njéherésh, njé limitim i kétjj
raporti ndérlidhet me pérgjigjet e institucioneve, t€ raportuara né ményre jo t€ njésuar. Vlen
t& theksohet, se shifrat e raportuara pér nivelin e mesém drejtues, pér qéllim t& kétij raporti,
pérfshijné edhe shifrat e raportuara pér nivelin e ulét drejtues. Ndérkagq shifrat e raportuara
pér stafin mbéshtetés, pérfshijé si até profesional ashtu edhe até administrativ.

. Sipas analizés sé t& dhénave dhe pérgjigjeve t& autoriteteve publike, né pyetjet e lidhura me

numrin e burrave dhe grave né nivele t& ndryshme, vihet re q¢€ graté vazhdojné t& jeng t&
nen pérfagdsuara, né vecanti né pozita té larta vendimmarrése.

. Deputetét e Kuvendit gé jané zgjedhur nga Zgjedhjet e Pérgjithshme t& 14 shkurtit 2021,

pérb&jné 44 gra apo 36.7% dhe 76 burra apo 63.3%.

. Rezultati tregon se megjithése ka pasur njé rritje e numrit t&€ grave jashté kuotés gjinore

prej 30% té& pércaktuar me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, kuota prej 30% ka dhéné
pak rezultat. Kuota gjinore prej 30% ka mbetur né fuqi edhe me Ligjin nr. 08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né€ Republikén e Kosovés, 1 cili ka hyré né fuqi né korrik t& vitit
2023. Né& kété drejtim Avokati i Popullit, mé 16 janar 2024, ka dérguar né¢ Gjykaté
Kushtetuese t& Republikés s& Kosovés, kérkesén pér vlerésimin e pérputhshmérisé me
Kushtetutén t& nenit 28 t& Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén
e Kosovés!. Dispozita e kontestuar ka 1éné pérkufizimin e nj&jté nga ligji i kaluar, ashtu qé&
ka pé&rcaktuar se “Né¢ listén e kandidatéve té secilit subjekt politik sé paku tridhjeté (30%)
pér gind jané meshkuj dhe sé paku tridhjeté (30%) pér gind jané femra; me nga njé kandidat
1é secilés gjini pérfshiré sé paku njéheré né secilin grup prej tre kandidatéve, e gé
numérohet nga kandidati i paré né listé.”

. Avokati i Popullit ka vérejtur se shumica e listave té subjekteve politike qé kané garuar né

zgjedhjet e pérgjithshme t&€ 14 shkurtit 2021, kan& gené t&é pérfaqésuara me 30% femra dhe
me 70% meshkuj, ku edhe atéheré kriter ligjor pér kuotén gjinore ka gené& qé né listat e
subjekteve politike secila gjini t& jeté e pérfaqésuar me jo mé pak se 30%. Né praktiké
vérehet se femrat kané qené t& pérfagésuara me 30% ndérsa meshkujt me 70%. Ndérsa,
&shté vérejtur se pothuajse né t& gjitha listat me kandidatét e subjekteve politike ¢do 1 treti
kandidat ka gené& grua, ndérsa dy kandidatét e paré kan€ geng burra.

. Sipas t& dhénave t& raportuara nga Kuvendi 1 Republikés s&¢ Kosovés, né kuadér té

administratés sé tij jané, né nivel t& larté vendimmarrés jané raportuar t& mbajné funksione
2 burra dhe asnjé grua. Niveli 1 mesém drejtues pérbéhet nga 42.5% gra dhe 57.5% burra,
ndérsa né pozita mbéshtetése/administrative pérfagésimi gjinor €shté mé i pérafért, me
48.8% t€ pozitave t€ mbajtura nga graté dhe 51.2% t€ mbajtura nga burrat.

https://oik-rks.org/2024/01/16/avokati-i-popullit-i-drejtohet-gjykates-kushtetuese-te-republikes-se-kosoves-

me-kerkese-per-vleresimin-e-perputhshmerise-me-kushtetuten-te-nenit-28-te-ligjit-nr-081-228-per-zgjedhjet-e-

pergjithshme/
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Sa i pérket institucioneve t& cilat i pérgjigien Kuvendit t&¢ Republikés sé Kosovés, nga
vlerésimi i t& dhénave t& dérguara nga 11 prej tyre, niveli i larté vendimmarrés pérbéhet
nga 34% gra dhe 66% burra. Ndérkaq, n€ nivelin e mesém drejtues, graté z&€né 35.7% t&
kétyre pozitave, dhe burrat né anén tjetér 64.3%. Kurse n€ kuadér t& stafit mbéshtetés 26.7%
jané gra dhe 73.2% jan& burra.

. N& kontekst t& pushtetit ekzekutiv, si dhe t& t& dh&nave t€ raportuara nga autoritetet publike

nga niveli gendror, graté né pozita t€ nivelit t& larté drejtues pérfag&sohen me 11.7%,
ndérkohé gé burrat me 88.3%. Ngjashém, edhe né nivelin e mesém drejtues &shté raportuar
njé diskrepancé sa i pérket pérfagésimit t€ barabarté gjinor, ku graté zéné 26.6% té pozitave
t& nivelit t& mesém drejtues, ndérkaq burrat pérfaqgésohen me 73.4%.

. Né institucione t& caktuara. si¢c shté rasti i Ministrisé€ s& Drejtésisé, struktura gjinore éshté

raportuar té jeté mé e balancuar, né krahasim me mesataren e pérgjithshme t&€ nivelit
gendror. N kété institucion, pozita e Sekretarit t& Pérgjithshém mbahet nga njé grua,
ndérkaq, graté né nivelin e mesém drejtues pérb&jné 44.4%. Gjithsesi, né institucionet
vartése t& saj, si dhe né kuadér t& profesioneve té lira. t& cilat licencohen nga Ministria e
Drejtésisé, struktura gjinore &shté raportuar t€ jet€ mé pak e balancuar. N& rastin e
profesioneve té lira, nga 41 pérmbarues privaté q& veprojné né téré territorin e Republikés
s¢ Kosovés, vetém 2 prej tyre jané gra dhe 39 jané burra. e g€ né pérqindje pérkthehet né
njé nivel tejet t&€ ulét t& pjesémarrjes s€ grave né kété profesion, duke béré qé t& nj&jtat t&
pérfagésohen aktualisht me mé pak se 5%. Ndonése né pérqindje mé té madhe, edhe né
kuadér té profesionit t€ ndérmjetésueseve, graté ndérmjetésuese pérb&jné rreth 28% t&
numrit total t&€ ndérmjetésueseve aktiv, duke rezultuar qé edhe ky profesion i lir€ té jet€ mé
i dominuar nga gjinia mashkullore.

. Ndérkohé, institucione si Policia e Kosovés, mbeten t€ jené kryesisht t& pérfagésuara né njé

numér t€ madh nga gjinia mashkullore, né t& gjitha nivelet e hierarkisé institucionale. Sipas
t& dhénave t€ raportuara nga veté institucioni, né pozita t€ nivelit t€ larté drejtues jané
raportuar t€ jen&€ 15 gra dhe 143 burra, q& né pérqindje pérkthehet né 8.9% gra dhe 91.1%
burra. Nj&jté, pérfagésimi gjinor né nivelin e mesém, por edhe né kuadér té€ stafit
administrativ apo mbéshtetés, &shté dukshém disproporcional. N& nivel t& mesém drejtues
jané raportuar t€ jené t&€ angazhuara 42 gra, apo ndryshe 9%, kurse burra jané raportuar té
jene 424, apo ndryshe 91%. Ndérkagq, si staf administrativ/imbéshtetés jané raportuar t& jené
né total 7383, prej tyre 975 gra dhe 6408 burra, shifra t& cilat t& shprehura né pérqindje jané
13% gra dhe 87% burra.

. N& anén tjetér, né kuadér t& pushtetit lokal, pyetésorit iu kang& pérgjigjur gjithsej 13 komuna,

pérfshiré kétu Komunén e Mitrovicés, até té€ Ferizajt, Pejés, Obiligit, Podujevés, Kllokotit,
Suharekés, Junikut, Rahovecit, Drenasit, Skenderajt, Klinés, dhe Decanit. Sipas t€ dhénave
t€ raportuara, né kuadér t&€ kétyre komunave, grat€é né pozita t€ larta vendimmarrése
pérfagésohen me 36.4%. kurse burrat me 63.6%. Ngjashém me nivelin e larté
vendimmarrés, pérfagésimi gjinor né nivel t€ mesém drejtues pérb&het nga 33.3% gra dhe
66.7% burra. Pérfagésimi mé 1 larté 1 grave ndérkaq, vihet re né pozicione mé té uléta dhe
jo vendimmarrése. ku graté pérb&jné 51.7%. kurse burrat 48.3%. nga totali i pozitave t&
nivelit mbéshtetés dhe/apo administrativ.
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30. T& dhénat qé 1 ka ofruar Komuna e Prishtinés jané llogaritur ndaras nga komunat tjera q&

LI

(%]

jané pérgjigjur né pyetésor.? Sipas pérgjigieve nga ana e Komunés sé Prishtings rezulton se
né pozita t&€ larta vendimmarrése graté pérfagésohen me 46.67%, ndérsa burrat mé 53.33%;
né nivelin e mesém drejtues graté pérfagésohen me 40.43% ., ndérsa burrat me 59.57%:; né
nivelin e stafit mbéshtetés/administrativ graté pérfagésohen me 48.59% ndérsa burrat me
51.41%.

. Komuna e Prishtinés ka ofruar edhe t& dhéna pér institucionet vartése t& komunés ku né

nivele té larta drejtuese graté pérfagésohen me 52.38%. ndérsa burrat me 47.62%; né
nivelin e mesém drejtues graté pérfagésohen me 60% ndérsa burrat me 40%; n& nivelin e
stafit mbéshtetés/administrativ graté pérfagésohen me 58.9%, ndérsa burrat me 41.1%.

. Komuna e Prishtinés ka ofruar informata pé&r t& punésuarit nga radhét e pjesétaréve té

komuniteteve jo-shumicé e g€ né total &shté 14 t&€ punésuar, prej té ciléve 3 jané gra.

. Pérfaqésimi gjinor né sistem gjyqésor, sipas pérgjigjeve t& dérguara nga Késhilli Gjyqésor

1 Kosovés (KGJK), &shté raportuar si né vazhdim. N& kuadér t&€ Sekretariatit t& KGJK,
pozita mé e larté — ajo e Drejtorit t& Sekretariatit, pérfagésohet nga njé burré. Ndérkohé, né
pozita t& nivelit t& mesém drejtues jané raportuar t& jen& 38.8% gra dhe 62.2% burra. Kurse
né pozita mbéshtetése, graté jané t&€ pérfagésuara me 53.7% dhe burrat me 46.3%.

. N& kontekst t& pozitave vendimmarrése nga radhét e gjyqtaréve, sipas shifrave t€ raportuara

nga KGJK, nga 10 gjykata t& cilat ushtrojné juridiksionin e tyre né Republikén e Kosovés,
pérfshiré kétu Gjykatén Supreme, Gjykatén e Apelit, Gjykatén Komerciale, si dhe 7
Gjykatat Themelore, 2 gjykata jan& raportuar t& jené t€ udh&hequra nga gjyqtare gra dhe 8
nga gjyqtaré burra. Ngjashém, edhe né kuadér t& 21 degéve t& Gjykatave Themelore, 6 prej
tyre pérfagé€sohen nga graté né cilésiné e gjyqtareve mbikéqyrése, kurse 15 degét e tjera
pérfagésohen nga burrat né cilésiné e gjyqtaréve mbikéqyrés. Ndonése t& gjitha gjykatat,
né kuadér té pozitave t€ larta vendimmarrése, pérpos funksionit t& kryetaréve kané edhe até
t& zévendéskryetaréve, kéto t€ fundit nuk jané raportuar né kuadér &€ pérgjigjeve t& KGIK.
Gjithsesi, bazuar né t& dhénat e siguruara népérmes pyetésorit, né kuadér t€ 10 gjykatave
né nivel vendi. postet e zévendéskryetaréve mbahen nga 6 gra dhe 4 burra. Nisur nga kéto
shifra. raporti gra-burra né kuadér t&€ pozicioneve drejtuese dhe mbikéqyrése té gjykatave,
reflekton njé pérfagésim t& grave prej 34.1% dhe t&€ burrave prej 65.9%.

. Sa 1 pérket t€ dhénave t& raportuara nga Késhilli Prokurorial 1 Kosovés (KPK), t& nj&jtat

shpérfagin njé pérqindje mé té larté t&€ grave t€ angazhuara. Né pozita té larta
vendimmarré&se jané raportuar t& jené vetém 2 gra dhe asnjé burré. Ndérkohé g&, né nivelin
e mesém drejtues jané€ raportuar 41.5% gra dhe 54.5% burra, dhe né pozita mbéshtetése
jané raportuar 55.6% gra dhe 44.4% burra. Ndérkaq, KPK nuk ka raportuar lidhur me
numrin dhe pérkatésiné gjinore té€ prokuroreve dhe prokoruréve.

. N& pyetésor jané pérgjigjur gjithashtu Institucioni i Presidencés, Gjykata Kushtetuese, si

dhe 3 nga institucionet e pavarura kushtetuese, pérfshire kétu Bankén Qendrore, Zyrén
Kombétare t& Auditimit, dhe Komisionin e Pavarur t& Mediave.

. Né kuadér té Institucionit t& Presidencés, né pozita t& larta vendimmarrése jané raportuar

t& jené 30% gra dhe 60% burra; né pozita t& nivelit t& mesém drejtues 56.3% gra dhe 43.8%

> Avokati i Popullit ka pranuar pyetésorin ¢ plotésuar nga Komuna e Prishtinés mé 30 tetor 2024.
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burra; kurse né pozita mbéshtetése jané raportuar t€ jené 47.1% gra dhe 52.9% burra. T¢€
dhénat tregojné q& pérveg se né pozita té larta drejtuese. ku diskrepanca gjinore €shté mé e
madhe, nivelet e tjera t& hierarkisé institucionale flasin pér nj&€ balancim mé t€ madh né
aspektin e pérfagésimit gjinor.

. Ngjashém edhe né kuadér té Gjykatés Kushtetuese, t& dhénat e raportuara konfirmojné njé

pérgindje mé t& larté t& pérfaqésimit nga ana e grave. Ndonése pozita mé e larté drejtuese
né kuadér té kétij institucioni mbahet nga né burré, né nivelin e mesém drejtues — pérfshiré
kétu edhe nivelin e ulét drejtues, graté pérfagésohen me 66.7%, dhe burrat me 33.3%,
ndérsa né cilésing e stafit mbéshtetés, graté zéné 51.3% dhe burrat 48.7% té kétyre pozitave.

. Ndérkaq, sa i pérket institucioneve té pavarura qé iu kané pérgjigjur pyetésorit, t&¢ dhénat

tregojné se né pozita té larta drejtuese graté pérfagésohen me 36.8%. kurse burrat me
63.2%: né nivel t& mesém drejtues ndérkaq, graté zéné 44.2% t& pozitave &€ kétij niveli,
kurse burrat 55.8%; si dhe pozitat mbéshtetése mbahen 58.6% nga graté dhe 41.4% nga
burrat. Rrjedhimisht, kéto shifra konfirmojné se angazhimi i grave &shté kryesisht mé 1
madh né nivele mé t& uléta t& hierarkisé s& institucioneve, duke b&ré qé t& nj&jtat t& jené mé
pak té pérfaqésuara né pozita udhéhegése apo vendimmarrése, né raport me burrat.

Pérvec té dhénave sa i pérket strukturés gjinore t& pjesémarrjes dhe pérfagésimit t& burrave
dhe grave né institucionet e vendit Avokati i Popullit ka kérkuar qé institucionet t&
raportojné lidhur me ndérmarrjen ¢ masave t€ vecanta pér adresimin ¢ pabarazisé gjinore
duke u pérgjigjur né dy pyetjet, si né& vijim:

1) Qé nga viti 2015, a ka ndérmarré institucioni juaj/apo ato vartése ndonjé masé té
vecanté, gjaté procedurés sé pérzgiedhjes sé té punésuarve, me géllim té arritjes sé
pérfagésimit té barabarté té femrave dhe té meshkujve, prej 30%-50%.: dhe

2) A ka hartuar institucioni juaj programe 1é posa¢me (strategji apo politika té tjera té
brendshme) pér té ndihmuar dhe mbéshtetur rritjen e pjesémarrjes né institucionin tuaj
té gjinis€ mé pak té pérfaqésuar;

Nga 50 institucione raportuese, shumica e institucioneve, mé konkretisht 41 institucione,
jané deklaruar me “jo™ né t& dy pyetjet. Ndérkaq, 2 institucione kané deklaruar se kané
ndérmarré masa t& vecanta, si dhe kané hartuar strategji pér rritjen e pjesémarrjes s€ gjinisé
sé& nén pérfagésuar (Ministria e Drejtésisé dhe Policia e Kosovés); 6 institucione (Gjykata
Kushtetueses, Zyra e Kryeministrit, Komuna e Junikut, Komuna e Obiliqit, Zyra e
Rregullatorit pér Energji, si dhe Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu Sh.A (KOSTT))
kané deklaruar se kané hartuar vetém programe t& posagme pér té ndihmuar rritjen e
pjesémarrjes sé gjinisé mé pak té pérfaqésuar; dhe 1 institucion ka deklaruar se ka
ndérmarré masa té veganta me géllim té arritjes sé€ pérfagésimit t& barabarté mes dy gjinive
(Inspektorati Policor i Kosovés).

. Ministria e Drejtésisé, si institucion qé ka ndérmarré veprime afirmative dhe hartuar

politika pro-gjinore, ka raportuar se t&€ njé&jtat jané¢ ndérmarré né kuadér té njé nga dikasterét
¢ saj — n& até t€ Shérbimit Korrektues s¢ Kosovés. Sipas informacionit t€ raportuar,
Shérbimi Korrektues. me qéllim t& rritjes s€ numrit t&€ grave né kété institucion, né vitin
2021 kishte shpallur konkurs pér 50 zyrtare korrektuese nga radhét e gjinis€ femérore.
Njéherésh, né vitin 2022, po 1 nj&jti institucion, ka hartuar planin pér pérfshirjen e grave ne
pozita udh&heqése né kuadér t&¢ Shérbimit Korrektues. Gjithsesi, duke gen& se Ministria e

Rr./Ul. Migjeni nr./br.21 = 10000 « Prishtiné/Pristina « Kosove/Kosovo
Tel: +383 38 223 782,223 783, 223 784 - Fax: +383 (0) 38 223 790
www, oik-rks.org « info.oik@oik-rks.org




44,

Drejtésisé ngérthen né vete dikasteré t& shumté, qofté né formén e institucioneve vartése,
qofté né formén e kompetencave té deleguara né kuadér t& profesioneve té lira, e njéjta nuk
ka raportuar t& ket ndjekur gasjen e nj&jté si né rastin e Shérbimit Korrektues, me géllim
té adresimit t& pabarazive gjinore né té gjithé dikasterét e saj. pérmes veprimeve apo
politikave t& dedikuara pér rritjen e pérfaqésimit t& numrit té grave.

. Ngjashém, edhe Policia e Kosovés ka raportuar pér ndérmarrjen ¢ masave t€ veganta €

jané zbatuar né procedurén e rekrutimit dhe punésimit né Policiné e Kosovés, né ményré
qé gjaté procesit té rekrutimit t€ zyrtar&ve policoré, nga té gjithé kandidaté q& plotésojné
kushtet dhe kalojné pragun e kalueshméris€, 70% pérparési kané kandidatet e gjinisé
femérore. Njéherésh, pérvec veprimeve afirmative né kuadér t& proceseve rekrutuese,
Policia e Kosovés ka raportuar t& keté hartuar Agjendén pér Barazi Gjinore né Policing e
Kosovés dhe Planin e Veprimit 2021-2023, si dhe aktualisht &shté duke punuar n& hartimin
e Agjendé&s dhe Planit t& ri t& Veprimit pér vitet 2024-2027.

Institucicnet e tjera q& kané raportuar pér hartimin e strategjive pér barazi gjinore, si¢ €shté
edhe rasti i Zyrés sé Krveministrit (ZKM), t& njéjtit kané& raportuar pér strategji/politika t&
cilat adresojné problematikat dhe sfidat né komunitet, por jo q& t& targetojné né€ vecanti
pérfagésimin e grave né kuadér té institucioneve t&€ tyre. N& rastin konkret, ZKM ka
raportuar qé Qeveria e Republikés s& Kosovés e ka t& miratuar Programin e Kosovés pér
Barazi Gjinore (PKBGJ). I hartuar nga Agjencia pér Barazi Gjinore, q& si agjenci
funksionon né kuadér t&¢ ZKM, PKBGJ adreson fushat prioritare né nivel kombétar pér
fugizimin e pozités s& grave né shoqgéri. Mirépo. pérte] PKBGI si detyrim ligjor q& buron
nga Ligji pér Barazi Gjinore, sa i pérket pérfaqésimit t€ grave né kuadér t€ institucioneve
vartése t& ZKM , né té gjitha nivelet e hierarkisé institucionale, si dhe n€ vecanti né€ pozita
té larta drejtuese (pérfshiré kétu pozitat e Sekretaréve &€ Pérgjithshém dhe Drejtoréve
Ekzekutiv), ZKM nuk ka raportuar t&€ ket ndérmarré ndonjé iniciativé apo masé t& vecantg,
pér t&€ siguruar njé pérfaqésim t&é barabarté t€ burrave dhe grave né kéto pozita.

V. VLERESIMI DHE KONSTATIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

45.

46.

Ligji pér Barazi Gjinore pérbén njé nga ligjet né& kuadér t& pakos sé€ ligjeve pér té drejtat e
njeriut. 1 cili bashké me Ligjin pér Avokatin e Popullit si dhe Ligjin pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, jané miratuar n€ vitin 2015. Hyrja né& fuqi e kétyre tre ligjeve, njéherésh ka
rezultuar né avancimin e kornizés ligjore pér t€ drejtat e njeriut né Republikén e Kosovés.
Fillimisht, duke ofruar garanci mé t&€ médha ligjore pér qytetarét dhe subjektet tjera, né
kontekst t& mbrojtjes sé t& drejtave dhe lirive themelore t& tyre, por njéherésh duke i
mundésuar edhe institucioneve njé fushéveprim mé t€ gjeré, né kuadér t& pérpjekjeve té
tyre pér té luftuar diskriminimin gjinor dhe pér rrjedhoj& arritjen e njé& barazie faktike mes
burrave dhe grave né t& gjitha sferat e jetés.

Si¢ u theksua edhe mé sipér, Ligji pér Barazi Gjinore kérkon sakté&sisht: “(...) institucionet
e tjera publike jané té obliguara té miratojné dhe zbatojné masa té vegania pér té arritur
pérfagésimin e gjinisé mé pak 1é pérfagésuar, deri né arritjen e pérfagésimit té barabarté
té femrave dhe meshkujve sipas kétij ligfi” duke theksuar se “Pérfagésimi i barabarté giinor
né té gjitha organet legjislative, ekzekutive dhe gjygésore dhe institucionet e tjera publike
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arrihet kur sigurohet pérfaqésim minimal prej pesédhjeié pérqgind (50%) pér secilén gjini,
pérfshiré edhe organet e tyre drejiuese dhe vendimmarrése.”

Sipas t& dhénave dhe shifrave t& mbledhura dhe analizuara pér qéllime t& kétij raporti, nése
t€ njéjtat merren si mostér pér t& pasqyruar trendin e pérgjithshém t&€ (pa)barazisé gjinore
né kuadér té institucioneve t& t& gjitha niveleve dhe pushteteve né Republikén e Kosovés,
statistikat tregojné pér njé pérfagésim mé t& ulté t& grave se sa t& burrave. T€ ndara né tre
nivele kryesore t& hierarkive institucionale — niveli i larté drejtues, niveli 1 mesém drejtues,
si dhe stafi mbé&shtetés, shifrat tregojné pér njé pérfaqésim t& pabarabarté gjinor.

Mesatarisht, pozicionet e larta drejtuese vazhdojné t&€ jené dukshém mé té pérfaqésuara nga
burrat me 77.1%., dhe me vetém 22.9% nga graté. Ndérkaq né dy nivelet e tjera, n€ bazg té
t& dhénave, graté pérbéjné rreth 31% t& tyre, dhe burrat rreth 69%. Pér rrjedhoj€, mund t€
konstatohet se administrata shtetérore éshté mé dominuar nga gjinia mashkullore, e aq mé
shumé né pozicione t€ larta vendimmarrése.

Vlen té theksohet se pérveg strukturés gjinore, Avokati i Popullit ka analizuar edhe t€ dhéna
sa i pérket pérfagésimit etnik. N& rastin konkret, ndonése raportimi i t& dhénave €shté béré
né ményré jo t€ njésuar nga institucionet raportuese, sipas analizés s&¢ t& dhénave té
pranuara, vihet re se edhe nga radhét e pakicave etnike, graté jané t€ nén pérfaqésuara né
raport me burrat.

. Né kété kontekst, vlen té theksohet se edhe raporti i fundit pér Kosovén i Komisionit

Evropian, e ka nénvizuar faktin se “ka pasur pérpjekje té vazhdueshme pér pérmirésimin e
barazisé gjinore. por Kosova duhet té forcojé zbatimin e legjislacionit ™.

Gjithashtu, edhe c&shtja e veprimeve afirmative &shté potencuar né t€ njé€jtin raport,
konkretisht me fokus né nivelin lokal, duke theksuar se “graté vazhdojné 1é jené té nen
pérfagésuara né organe vendimmarrése né nivelin lokal. Masat afirmative jané té
nevojshme qé té sigurojné njé pérfagésim té barabarté té grave dhe burrave né geverisjen
lokale ™.

. Tutje, raporti nénvizon edhe ¢&shtjen e pérfaqésimit t& grave né kuadér t& sistemit gjyqésor

dhe atij prokurorial, duke potencuar se “Kosova ende ka njé pérqindje té ulét té grave
givgtare dhe prokurove né krahasim me shumicén e shteteve Evropiane ™.

. Sipas shifrave t& pasqyruara né€ raport, n& kuadér t& numrit t& pérgjithshém t& prokuroréve,

82 jané gra dhe 116 jané burra, e q& né€ terma t&€ pérqindjes nénkupton 41.4% gra dhe 58.6%
burra. Ngjashém edhe né kuadér té sistemit gjyqésor 155 jané gra dhe 288 jané burra, qé
nénkupton 35% gra nga radhét e gjyqtaréve dhe 65% burra.

NE anén tjetér, nga raportimet ¢ institucioneve né kuadér t€ pyetésorit. vihet re gjithashtu
edhe mungesa e njohurive gé institucionet dhe/apo pérfaqésuesit e tyre kang, sa i pérket
Ligjit pér Barazi Gjinore dhe detyrimeve q& burojné prej tij.

. Pérgjigjet mé té shpeshta té hasura gjaté analizimit t& pérgjigjeve té€ institucioneve, né

pyetjen pér ndérmarrjen ¢ masave t&€ veganta, ishin pérgjigjet si “procedurat e zgjedhjes sé
rekrutimit té stafit e béhen bazuar né shpalljet publike, bazuar né procedurat ligjore né

3 Raporti i Komisionit Evropian pér Kosovén 2023, fq.5
4 Po aty, fq.10
* Po aty. fg. 20
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Juqi, ku 1é drejté konkurrimi kané té gjithé pa dallime me té drejta té barabarta”. Xjo,
ndonése konfirmon se institucionet jané né zbatim té€ detyrimeve t& tyre ligjore relevante
pér procedurat e rekrutimit, e nj&jta njékohésisht konfirmon mungesén e njohurive né raport
me konceptin ¢ trajtimit t& ndryshém té pérligjur.

. Pér rrjedhojé, koncepti 1 trajtimit t& ndryshém t& pérligjur, si koncept ligjor por edhe

kushtetues, si dhe masat e vecanta, t€ njohura ndryshe edhe si veprime afirmative, duken
t& jené kryesisht t& panjohura pér shumicén e institucioneve. Ndérkohé qé ato vazhdojné té
mos kuptohen drejté, té nj&jtat rrezikojné t€ mbeten té€ pazbatuara. Pér rrjedhojé, situata té
tilla ndikojné né thellimin e perceptimit qé Republika e Kosovés ka njé kornizé t& avancuar
ligjore, por e cila nuk arrin t& jetésohet né praktiké.

Né kété drejtim, edhe Vlerésimi Ex-post i Ligjit pér Barazi Gjinore, 1 realizuar gjaté viteve
2017-2018 nga Agjencia pér Barazi Gjinore né Kuadér t& Zyrés s¢ Kryeministrit, ka
identifikuar dy pengesa kryesore: /) kur béhet fialé pér rekrutimin, procedurat né shumicén
e rasteve i referohen dhe justifikohen sipas Ligjit t¢ Shérbimit Civil (si ligj 1 aplikueshém
né kohén e realizimit t& vlerésimit ex-post), ku parimi i mundésive té barabarta éshié i
ekuilibruar me meritokraciné. Tutje, citohen t& anketuarit t€ jené deklaruar se “Késhtu qé
ne zgjodhém kandidatin mé té miré sipas Ligjit t¢ SHC-sé dhe doli gé ai té ishte mashkull”;
dhe 2) ekziston njé mungesé e dukshme e ndérgjegjésimit dhe njohurive té aplikuara né
mesin e akteréve té menaxhmentit institucional mbi kérkesat praktike té zbatimit té Ligjit 1é
BGJ-sé né geverisjen e brendshme institucionale. politikat sektoriale dhe shérbimet publike
pérkatése®.

Ligji pér Barazi Gjinore ndérkaq gézon statusin e lex specialis dhe si 1 tillé duhet té trajtohet
pér ¢éshtje t& barazisé gjinore, duke pasur prioritet né zbatim né raport me legjislacionin e
pérgjithshém qé rregullon procedurat e rekrutimit né kuadér t& institucioneve shtetérore.

Si detyrim qé buron prej Ligjit pér Barazi Gjinore, pérve¢c masave t&€ veganta, jané edhe
masat e pérgjithshme pér parandalimin e diskriminimit gjinor dhe sigurimin e barazisé
gjinore t¢é parapara né nenin 5 t&€ Ligjit. ku decidivisht kérkohet nga institucionet e
Republikés sé Kosovés t& té gjitha niveleve t& pushtetit ligjvénés, ekzekutiv, gjyqésor dhe
institucionet e tjera publike qé t& zbatojné “1.3. pérfsShirjen e integrimit gjinor né té gjitha
politikat, dokumentet dhe legjislacion; 1.4. sigurimin e proceseve (& pérzgjedhjes,
punésimit dhe caktimit né puné, duke pérfshiré edhe pozicione drejtuese, né pérputhje me
kérkesén pér pérfagésim té barabarté té femrave dhe meshkujve.”

Théné ndryshe, institucionet apo organet né té gjitha nivelet, e t& cilat hartojné dhe
miratojné politika publike, jané t&€ obliguara t& transpozojné dhe reflektojné parimet e Ligjit
pér Barazi Gjinore n& kuadér t€ iniciativave t& reja ligjore, apo edhe né kuadér t& akteve
nénligjore, duke realizuar késhtu adresimin e pabarazive gjinore né fushat pérkatése.

Shembull né rastin konkret mund té merren aktet e brendshme t& Késhillit Gjyqgésor t&
Kosovés té cilat hartohen dhe miratohen nga ky institucion. Integrimi i perspektivés gjinore
né kontekst t& organizimit dhe funksionimit t& gjykatave, do t& nénkuptonte qé hartimit dhe
miratimit té& aktit nénligjor relevant, fillimisht do i paraprinte vlerésimi i situatés sa i pérket
pérfagésimit gjinor. Bazuar né analizimin e dhénave t€ ndara sipas gjinisé, do identifikohej

¢ Ligji pér Barazi Gjinore 2015 Vlerésimi i Ex-post i Ndikimit Rregullativ, Agjencia pér Barazi Gjinore/Zyra e
Kryeministrit, fq.48
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pérfagqésimi 1 pabarabarté gjinor né kuadér t€ pozitave t& gjyqtaréve, kryetaréve dhe
zévendéskryetareve té gjykatave, si dhe gjyqtaréve mbikéqyrés (si né rastin e t&€ dhénave t&
paraqitura né kété raport). Pér rrjedhojé, adresimi i késaj pabarazie do duhej reflektuar né
dispozita té cilat ofrojné garanci ligjore pér pérfagésimin e gjinisé s&€ nen pérfagésuar, apo
edhe né mundésiné e Késhillit né ndérmarrjen e masave té vecanta, sipas nevojés dhe deri
né arritjen e barazisé faktike mes dy gjinive né kuadér t& gjyqésorit.

62. Pér t& kontekstualizuar mé tej shembullin e mésipérm. ndonése de facto né pozita té
zévendéskryetaréve t& gjykatave, shumica e kétyre pozitave mbahen aktualisht nga graté,
rasti i fundit i emérimit t& zévendéskryetarit né Gjykatén Komerciale, shpérfagé réndésiné
dhe nevojén e garancive juridike, pér t& siguruar pérfaqésim t&€ barabarté t& burrave dhe
grave né pozita drejtuese né kuadér t& gjyqésorit né kontinuitet. Pozita e zévendéskryetarit
né Gjykatén Komerciale, &sht€ mbajtur nga njé grua deri n€ doréheqgjen e saj. Ndérkaq.
ndonése pozita e kryetarit té késaj gjykate mbahet nga njé burré, KGJK né pozitén e
zévendéskryetarit té ri, ka caktuar nj& burré né& kété pozité, duke béré qé t€ dy pozicionet
drejtuese né Gjykatén Komerciale t& pérfagésohen tashmé vetém nga gjinia mashkullore.

63. Rrjedhimisht, shembulli i sipérpérmendur shpérfaq qasjen e pérgjithshme gé institucionet
e vendit do duhej té ndignin. Njéherésh, konfirmon nevojén e domosdoshme té transpozimit
té parimeve dhe detyrimeve té€ Ligjit pér Barazi Gjinore né kuadér té kornizés rregullative,
si dhe ndérmarrjes s& masave t& vecanta, t& cilat jané jetike pér zbatimin e ligjit dhe
njéherésh materializimit mé t&€ shpejté t&€ barazisé gjinore né institucionet ¢ Republikés s¢
Kosovés, e sanksionuar dhe promovuar si vleré kushtetuese e shoqérisé soné.

Avokati 1 Popullit, bazuar né até q& u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&
Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés: “Ka 1é drejté té béjé rekomandime dhe 1é propozojé
masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive 1é njeriut nga ana e organeve 1é administratés
publike dhe organeve {jera shtetérore.” Sipas kuptimit t€ nenit 18, paragrafi 1.2, t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit. Avokati 1 Popullit: “(...) ka pérgjegjési t& térheq vémendjen
pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe t& b&j& rekomandim q& t'u jepet fund
rasteve té tilla (...)”; si dhe: “té€ rekomandojé (...) nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore
dhe administrative nga Institucionet e Republikés s& Kosovés.” (Neni 18, paragrafi 1.7).

Prandaj, Avokati i Popullit i
REKOMANDON

Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés

1. T& harmonizojé Rregulloren e punés dhe procedurat e pérzgjedhjes s€ pozitave t€ larta
drejtuese né kuadér t&€ institucioneve t&€ pavarura dhe agjencive t&€ pavarura, me Ligjin
pér Barazi Gjinore.

T& sigurojé vendosjen e njé procedure standarde pér Komisionin pér té Drejtat e Njeriut,
Barazi Gjinore, pér Persona té Pagjetur dhe Peticione q& t& shqyrtojé integrimin e

o

perspektivés gjinore né iniciativat ligjore t& dorézuara né Kuvend.
Qeveriné e Republikés sé Kosovés

1. Té& sigurojé qé& legjislacioni relevant pér népunésit e administratés shtetérore &shté né
harmoni me Ligjin pér Barazi Gjinore.
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2. Té adresojé diskrepancén gjinore né pozita té larta drejtuese pérmes nxjerrjes s€ masave
té vecanta deri né arritjen e njé pérfagésimi t€ barabarté t& burrave dhe grave né pozita
vendimmarrése.

3. T&é hartojé njé qarkore pér Ministrité¢ dhe institucionet tjera vartése, né lidhje me

adresimin e pabarazisé gjinore né nivele t& ndryshme brenda organeve té brendshme
dhe atyre vartése, pérmes ndérmarrjes sé masave t& vecanta.

4. T& sigurojé raportimin ¢ masave t&€ veganta t& ndérmarra nga institucionet e Qeverise
gendrore dhe asaj lokale, tek Agjencia pér Barazi Gjinore.

Ministriné ¢ Administrimit té Pushtetit Lokal

1. TE& hartojé njé qarkore pér nivelin lokal, n& lidhje me adresimin e pabarazisé gjinore né
nivele t& ndryshme brenda organeve pérkatése lokale, pérmes ndérmarrjes sé masave té
vecanta.

Agjenciné pér Barazi Gjinore

1. Té udhézojé zyrtarét pér barazi gjinore né nivel gendror dhe lokal qé& t&é organizojné
sesione informuese/trajnime pér institucionet pérkatése. né lidhje me detyrimet e
institucioneve q& burojné nga Ligji pér Barazi Gjinore, pérfshiré masat e vecanta.

Késhillin Gjyqésor

1. Té& sigurojé pérfshirjen e garancive juridike pér pérfagésimin e barabarté gjinor né
kuadér t& kornizés sé brendshme rregullative, né pérputhje me Ligjin pér Barazi
Gjinore.

Té& sigurojé rekrutimin apo caktimin e njé zyrtari/e pér ¢éshtje té€ barazisé gjinore.

Té& sigurojé qé té gjitha t&€ dhénat t& cilat mblidhen, raportohen dhe analizohen nga ana
e t& gjitha gjykatave, t& jené t&€ ndara sipas gjinisé, pérfshiré Gjykatén Komerciale.

L 1D

Késhillin Prokurorial

1. T& sigurojé zbatimin e garancive juridike pér pérfagé€simin e barabarté gjinor né kuadér
t& kornizés s& brendshme rregullative, né pérputhje me Ligjin pér Barazi Gjinore.
2. Té sigurojé rekrutimin/caktimin e njé zyrtari/e pér ¢éshtje t& barazisé gjinore.

Né& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t€ Kushtetutés s€ Republikés s&€ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim ne Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave 1é Avokatit té Popullit dhe t'i parages atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara ne pajtim me ligi”™) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritete, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim. kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet té pérgjigien
brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhel 1é pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e
ndérmarra lidhur me ¢éshijen né flalé™), ju lutemi mirésisht q& t& na informoni pér veprimet
qé do t’1 ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Me nderime,

Naim Qelaj
Avokat i Ropullit
-,
1YY
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